
195030, г.Санкт-Петербург,
вн.тер.г. муниципальный округ Ржевка,

пр-кт Наставников, д.47, к.2, литера А, кв.68
Е-mail: fprspb@mail.ru Тел. +7 (921) 913-8008

https://powerliftingfed.spb.ru

ИНН 7801103258 · КПП 780601001 · р/с 40703810032440000041 · Банк ФИЛИАЛ "САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ" АО "АЛЬФА-БАНК" · к/с 30101810600000000786 · БИК 044030786

Региональная общественная организация «Федерация пауэрлифтинга Санкт-Петербурга»
(РОО «Федерация пауэрлифтинга Санкт-Петербурга»)

ПРИКАЗ

12.01.2025 №1

Об утверждении Положения об обработке персональных данных

На основании п.6 Протокола заседания Президиума РОО «Федерация пауэрлифтинга Санкт-
Петербурга» от 12.01.2025 №14,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 12.01.2025 Положение об обработке персональных данных
согласно приложению.

2. Опубликовать копию приказа на официальном сайте РОО «Федерация пауэрлифтинга Санкт-
Петербурга». Срок исполнения - 22.01.2025.

3. Обеспечить ознакомление с Положением об обработке персональных данных всех
заинтересованных лиц.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Президента РОО «Федерация пауэрлифтинга
Санкт-Петербурга» Ю.А.Вавилову.

Президент Ю.А.Вавилова

mailto:fprspb@mail.ru
https://powerliftingfed.spb.ru


Приложение к приказу от 12.01.2025 №1

1

ПОЛОЖЕНИЕ
об обработке персональных данных

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение по обработке персональных данных (далее - Положение)
Региональной общественной организации «Федерация пауэрлифтинга Санкт-Петербурга» (далее -
Оператор) разработано в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных».

1.2. Цель разработки Положения - определение порядка обработки персональных данных
субъектов персональных данных, обработка персональных данных которых необходима Оператору
для осуществления своей деятельности; обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина,
в т.ч. работника Оператора, при обработке его персональных данных, в том числе защиты прав на
неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, а также установление
ответственности должностных лиц, имеющих доступ к персональным данным, за невыполнение
требований норм, регулирующих обработку и защиту персональных данных.

1.3. Порядок ввода в действие и изменения Положения.
1.3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения Президиумом

Оператора и действует бессрочно, до замены его новым Положением.
1.3.2. Все изменения в Положение вносятся приказом на основании решения Президиума.
1.4. Режим конфиденциальности персональных данных снимается в случаях их

обезличивания и по истечении 75 лет срока их хранения, или продлевается на основании
заключения экспертной комиссии Оператора, если иное не определено законом.

1.5. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
− персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно

определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных);
− оператор персональных данных (оператор) - государственный орган, муниципальный орган,

юридическое или физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами
организующие и (или) осуществляющие обработку персональных данных, а также
определяющие цели обработки персональных данных, состав персональных данных,
подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые с персональными данными;

− обработка персональных данных - любое действие или совокупность действий, совершаемые с
использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными
данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение,
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных
данных;

− конфиденциальность персональных данных - обязательное для соблюдения Оператором или
иным получившим доступ к персональным данным лицом требование не допускать их
распространение без согласия субъекта персональных данных или наличия иного законного
основания;

− безопасность персональных данных - состояние защищенности персональных данных,
характеризуемое способностью пользователей, технических средств и информационных
технологий обеспечить конфиденциальность, целостность и доступность персональных
данных при их обработке в информационных системах;

− распространение персональных данных - действия, направленные на передачу персональных
данных определенному кругу лиц (передача персональных данных) или на ознакомление с
персональными данными неограниченного круга лиц, в том числе обнародование
персональных данных в средствах массовой информации, размещение в информационно-
телекоммуникационных сетях или предоставление доступа к персональным данным каким-



Приложение к приказу от 12.01.2025 №1

2

либо иным способом;
− использование персональных данных - действия (операции) с персональными данными,

совершаемые должностным лицом Оператора в целях принятия решений или совершения
иных действий, порождающих юридические последствия в отношении субъектов
персональных данных либо иным образом затрагивающих их права и свободы или права и
свободы других лиц;

− блокирование персональных данных - временное прекращение сбора, систематизации,
накопления, использования, распространения персональных данных, в том числе их передачи;

− уничтожение персональных данных - действия, в результате которых невозможно
восстановить содержание персональных данных в информационной системе персональных
данных или в результате которых уничтожаются материальные носители персональных
данных;

− обезличивание персональных данных - действия, в результате которых становится
невозможным без использования дополнительной информации определить принадлежность
персональных данных конкретному субъекту персональных данных;

− общедоступные персональные данные - персональные данные, доступ неограниченного круга
лиц к которым предоставлен с согласия субъекта персональных данных или на которые в
соответствии с федеральными законами не распространяется требование соблюдения
конфиденциальности;

− автоматизированная обработка персональных данных - обработка персональных данных с
помощью средств вычислительной техники;

− информация - сведения (сообщения, данные) независимо от формы их представления;
− документированная информация - зафиксированная на материальном носителе путем

документирования информация с реквизитами, позволяющими определить такую информацию
или ее материальный носитель.

2. Категории субъектов персональных данных и цели обработки персональных
данных.

2.1. Обработка персональных данных ограничивается достижением конкретных, заранее
определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных данных, несовместимая
с целями сбора персональных данных.

2.2. Обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их обработки.
2.3. Оператор осуществляет обработку персональных данных указанных ниже субъектов

персональных данных в следующих целях:
2.3.1. Кандидаты на трудоустройство (соискатели):

− рассмотрение возможности заключения трудового договора;
− формирование и ведение кадрового резерва соискателей.

2.3.2. Работники Оператора:
− осуществление функций, полномочий и обязанностей, возложенных на Общество

действующим законодательством Российской Федерации, включая отправку отчетности в
государственные органы;

− содействие в трудоустройстве;
− ведение кадрового делопроизводства;
− обеспечение Оператором необходимых условий, для надлежащего исполнения работниками

трудовых обязанностей.
2.3.3. Пользователи сайта(ов) Оператора:

− Оператор осуществляет обработку персональных данных в целях оказания пользователям и
клиентам услуг сайта: осуществление функций, полномочий и обязанностей, возложенных на
Оператора действующим законодательством Российской Федерации; исполнение договорных



Приложение к приказу от 12.01.2025 №1

3

обязательств Оператора; исполнение договора, стороной которого либо выгодоприобретателем
или поручителем по которому является субъект персональных данных, а также для заключения
договора по инициативе субъекта персональных данных или договора, по которому субъект
персональных данных будет являться выгодоприобретателем или поручителем;
осуществление прав и законных интересов Оператора или третьих лиц при условии, что при
этом не нарушаются права и свободы субъекта персональных данных; предоставление
персонифицированных предложений Оператора и третьих лиц, в том числе путем
осуществления прямых контактов с помощью средств связи.
2.3.4. Клиенты (физические лица и их законные представители: участники спортивных и

физкультурных мероприятий, проводимых Оператором; действующие члены Оператора):
− осуществление функций, полномочий и обязанностей, возложенных на Оператора

действующим законодательством Российской Федерации;
− осуществление досудебной и судебной работы;
− архивное хранение и уничтожение документов;
− предоставление персонифицированных предложений Оператора и третьих лиц, в том числе

путем осуществления прямых контактов с помощью средств связи.
2.3.5. Клиенты, с которыми окончены договорные отношения (физические лица и их законные

представители: недействующие члены Оператора):
− осуществление функций, полномочий и обязанностей, возложенных на Оператора

действующим законодательством Российской Федерации, включая исполнение требований
Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию)
доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма»;

− предоставление персонифицированных предложений Оператора и третьих лиц, в том числе
путем осуществления прямых контактов с помощью средств связи.
2.3.6. Контрагенты Оператора (физические лица, оказывающие услуги (выполняющие

работы) по договору ГПХ, индивидуальные предприниматели, представители/работники
юридических лиц):
− осуществление функций, полномочий и обязанностей, возложенных на Оператора

действующим законодательством Российской Федерации;
− заключение и исполнение условий договоров;
− архивное хранение и уничтожение документов.

3. Правовые основания обработки персональных данных

3.1. Правовым основанием обработки персональных данных является совокупность
нормативных правовых актов, во исполнение которых и в соответствии с которыми Оператор
осуществляет обработку персональных данных, в том числе:
− Конституция Российской Федерации;
− Гражданский кодекс Российской Федерации;
− Трудовой кодекс Российской Федерации;
− Налоговый кодекс Российской Федерации;
− Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»;
− Указ Президента Российской Федерации от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении Перечня

сведений конфиденциального характера»;
− Постановление Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008 г. № 687 «Об

утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой
без использования средств автоматизации»;

− Постановление Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2012 г. № 1119 «Об
утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных
системах персональных данных»;

− Приказ Роскомнадзора от 5 сентября 2013 г. № 996 «Об утверждении требований и методов по



Приложение к приказу от 12.01.2025 №1

4

обезличиванию персональных данных»;
− Федеральный закон от 19.05.1995 N 82-ФЗ «Об общественных объединениях»;
− Федеральный закон от 04.12.2007 N 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской

Федерации»;
− Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете";
− Федеральный закон от 15.12.2001 N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в

Российской Федерации";
− Федеральный закон от 16.07.1999 № 165-ФЗ «Об основах обязательного социального

страхования»;
− Федеральный закон от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию)

доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма»;
− Федеральный закон от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
− иные нормативные правовые акты, регулирующие отношения, связанные с деятельностью

Оператора.
3.2. Правовым основанием обработки персональных данных также являются:

− Устав РОО «Федерация пауэрлифтинга Санкт-Петербурга»;
− договоры, заключаемые между Оператором и субъектами персональных данных;
− согласие субъектов персональных данных на обработку их персональных данных.
− при направлении заявки на участие в спортивных и физкультурных мероприятиях субъект

персональных данных автоматически подтверждает своё согласие на обработку
предоставленных данных (ФИО, дата рождения, контактные данные и т.д.) для целей:
формирование списков участников; обеспечение организации и проведения спортивных и
физкультурных мероприятий; ведение рейтингов, публикация результатов и иной информации,
связанной с участием в спортивных и физкультурных мероприятиях.

− Настоящее согласие выражено в письменной форме путём подачи заявки на участие в
спортивных и физкультурных мероприятиях, либо путём акцепта условий участия (например,
в электронной заявке на участие в спортивных и физкультурных мероприятиях).

4. Категории обрабатываемых персональных данных

4.1. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны соответствовать
заявленным целям обработки, предусмотренным в разделе 2 Положения. Обрабатываемые
персональные данные не должны быть избыточными по отношению к заявленным целям их
обработки.

4.2.Оператор может обрабатывать следующие персональные данные категорий субъектов
персональных данных:

4.2.1.Кандидаты на трудоустройство (соискатели): фамилия, имя, отчество; год рождения;
месяц рождения; дата рождения; место рождения; пол; адрес электронной почты; адрес места
жительства; адрес регистрации; номер телефона; СНИЛС; ИНН; гражданство; данные документа,
удостоверяющего личность; данные документа, содержащиеся в свидетельстве о рождении;
профессия; должность; сведения о трудовой деятельности; отношение к воинской обязанности,
сведения о воинском учете; сведения об образовании; данные изображения лица, полученные с
помощью фото- видео устройств, позволяющие установить личность субъекта персональных
данных; иные персональные данные, сообщаемые кандидатами в резюме и сопроводительных
письмах.

4.2.2.Работники Оператора: фамилия, имя, отчество; год рождения; месяц рождения; дата
рождения; место рождения; пол; адрес электронной почты; адрес места жительства; адрес
регистрации; номер телефона; СНИЛС; ИНН; гражданство; данные документа, удостоверяющего
личность; данные документа, удостоверяющего личность за пределами Российской Федерации;
данные документа, содержащиеся в свидетельстве о рождении; реквизиты банковской карты;
номер расчетного счета; профессия; должность; сведения о трудовой деятельности; отношение к



Приложение к приказу от 12.01.2025 №1

5

воинской обязанности, сведения о воинском учете; сведения об образовании; данные изображения
лица, полученные с помощью фото- видео устройств, позволяющие установить личность субъекта
персональных данных; иные персональные данные, предоставляемые работниками в соответствии
с требованиями трудового законодательства.

4.2.3.Уволенные работники Оператора: фамилия, имя, отчество; год рождения; месяц
рождения; дата рождения; место рождения; пол; адрес электронной почты; адрес места жительства;
адрес регистрации; номер телефона; СНИЛС; ИНН; гражданство; данные документа,
удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность за пределами
Российской Федерации; данные документа, содержащиеся в свидетельстве о рождении; реквизиты
банковской карты; номер расчетного счета; профессия; должность; сведения о трудовой
деятельности; отношение к воинской обязанности, сведения о воинском учете; сведения об
образовании; данные изображения лица, полученные с помощью фото- видео устройств,
позволяющие установить личность субъекта персональных данных; иные персональные данные,
предоставляемые работниками в соответствии с требованиями трудового законодательства.

4.2.4. Пользователи сайта(ов) Оператора: минимально необходимые для предоставления услуг
на Сайте: имя, фамилия, отчество; контактный телефон; год рождения; месяц рождения; дата
рождения; адрес электронной почты; данные документа, удостоверяющего личность; иные
персональные данные, предоставляемые Пользователем и необходимые для предоставления услуг
на Сайте, указанные в формах заявлений на Сайте.

4.2.5. Клиенты (физические лица и их законные представители: участники спортивных и
физкультурных мероприятий, проводимых Оператором; действующие члены Оператора): фамилия,
имя, отчество; год рождения; месяц рождения; дата рождения; место рождения; пол; адрес
электронной почты; адрес места жительства; адрес регистрации; номер телефона; СНИЛС; ИНН;
гражданство; данные документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего
личность за пределами Российской Федерации; данные документа, содержащиеся в свидетельстве
о рождении; реквизиты банковской карты; номер расчетного счета; профессия; должность;
сведения о трудовой деятельности; отношение к воинской обязанности, сведения о воинском учете;
сведения об образовании; данные изображения лица, полученные с помощью фото- видео
устройств, позволяющие установить личность субъекта персональных данных; данные документа,
подтверждающего полномочия законного представителя; иные персональные данные,
предоставляемые Клиентами, необходимые для осуществления деятельности Оператора.

4.2.6. Клиенты, с которыми окончены договорные отношения (физические лица и их
законные представители: недействующие члены Оператора): фамилия, имя, отчество; год
рождения; месяц рождения; дата рождения; место рождения; пол; адрес электронной почты; адрес
места жительства; адрес регистрации; номер телефона; СНИЛС; ИНН; гражданство; данные
документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность за
пределами Российской Федерации; данные документа, содержащиеся в свидетельстве о рождении;
реквизиты банковской карты; номер расчетного счета; профессия; должность; сведения о трудовой
деятельности; отношение к воинской обязанности, сведения о воинском учете; сведения об
образовании; данные изображения лица, полученные с помощью фото- видео устройств,
позволяющие установить личность субъекта персональных данных; данные документа,
подтверждающего полномочия законного представителя; иные персональные данные,
предоставленные Клиентами, необходимые для осуществления деятельности Оператора.

4.2.7. Контрагенты Оператора (физические лица, оказывающие услуги (выполняющие работы)
по договору ГПХ, индивидуальные предприниматели, представители/работники юридических
лиц): фамилия, имя, отчество; год рождения; месяц рождения; дата рождения; место рождения; пол;
адрес электронной почты; адрес места жительства; адрес регистрации; номер телефона; СНИЛС;
ИНН; гражданство; данные документа, удостоверяющего личность; реквизиты банковской карты;
номер расчетного счета; должность; сведения о трудовой деятельности; сведения об образовании;
данные изображения лица, полученные с помощью фото- видео устройств, позволяющие
установить личность субъекта персональных данных; данные документа, подтверждающего



Приложение к приказу от 12.01.2025 №1

6

полномочия законного представителя; иные персональные данные, необходимые для заключения и
исполнения условий договоров.

4.3. Обработка Оператором биометрических персональных данных (фотографических
изображений, иных сведений, которые характеризуют физиологические и биологические
особенности человека, на основании которых можно установить его личность) осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.4. Оператором не осуществляется обработка специальных категорий персональных данных,
касающихся расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных или
философских убеждений, состояния здоровья, интимной жизни, за исключением случаев,
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5. Сбор, обработка и защита персональных данных

5.1 Оператор при осуществлении своей деятельности осуществляет обработку персональных
данных, а именно сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; уточнение (обновление,
изменение); извлечение; использование; передача (предоставление, доступ); обезличивание;
блокирование; удаление; уничтожение персональных данных как с использованием средств
автоматизации, так и без использования таких средств, а также путем смешанной обработки
персональных данных.

5.2. Обработка персональных данных Оператором осуществляется в соответствии со
следующими основными принципами:
− законности целей и способов обработки персональных данных и добросовестности Оператора;
− осуществления обработки персональных данных с согласия субъектов персональных данных

на обработку их персональных данных, а также без такового в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации;

− ограничения обработки персональных данных достижением конкретных, заранее
определенных и законных целей;

− соответствия содержания и объема обрабатываемых персональных данных целям обработки;
− точности, достаточности и актуальности персональных данных по отношению к целям

обработки;
− соответствия сроков хранения персональных данных целям обработки;
− предотвращения утечки персональных данных;
− предотвращения несанкционированного доступа к персональным данным, их разрушения,

искажения, уничтожения, блокировки и несанкционированного копирования в
информационных системах персональных данных;

− обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению по достижении целей
обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации.
5.3. Условия передачи персональных данных.
5.3.1.Передача персональных данных в адрес третьих лиц возможна лишь при необходимости

взаимодействия с ними в рамках достижения целей обработки персональных данных.
5.3.2. Передача персональных данных Оператором в адрес третьих лиц осуществляется при

наличии согласий субъектов персональных данных или в иных случаях, установленных
действующим законодательством Российской Федерации.

5.3.3. Передача персональных данных органам дознания и следствия, в Федеральную
налоговую службу, Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования и
другие уполномоченные органы исполнительной власти и организации осуществляется в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

5.3.4. Оператор вправе поручить обработку персональных данных третьим лицам на
основании заключаемых с этими лицами договоров, предусматривающих обязанность указанных
лиц соблюдать конфиденциальность полученных от Оператора персональных данных, а также



Приложение к приказу от 12.01.2025 №1

7

выполнять требования к защите персональных данных в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации. При поручении обработки персональных данных
соблюдаются принципы и правила обработки персональных данных, предусмотренные Законом.

5.3.5. В ходе своей деятельности Оператор не осуществляет трансграничную передачу
персональных данных в иностранные государства.

5.4. Сбор персональных данных пользователей Сайта Оператора и иных физических лиц в
сети Интернет осуществляется на Сайте при заполнении электронных форм, при внесении
пользователями по своей инициативе сведений о себе и клиентах с помощью инструментария
Сайта, а также Оператором после получения персональных данных от пользователя.

5.5. Оператор организует и осуществляет деятельность по обеспечению безопасности
обрабатываемых персональных данных. Безопасность персональных данных, обрабатываемых
Оператором, обеспечивается принятием правовых, организационных и технических мер,
определенных действующим законодательством Российской Федерации, а также внутренними
нормативными документами Оператора в области защиты информации и персональных данных.

5.6. Обеспечение Оператором защиты персональных данных от неправомерного или
случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления,
распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных
достигается следующими мерами:
− назначения лица, ответственного за организацию обработки персональных данных;
− принятия локальных нормативных актов и иных документов в области обработки и защиты

персональных данных;
− применения организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных

данных при их обработке в информационных системах персональных данных;
− обнаружения фактов несанкционированного доступа к персональным данным и принятия

необходимых мер;
− обеспечения записи, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления,

изменения), извлечения персональных данных граждан Российской Федерации с
использованием баз данных, находящихся на территории Российской Федерации при сборе
персональных данных, в том числе посредством сети «Интернет»;

− хранения персональных данных и их материальных носителей, обработка которых
осуществляется в разных целях и которые содержат разные категории персональных данных,
отдельно друг от друга;

− установления правил доступа к персональным данным, обрабатываемым в информационной
системе персональных данных, а также обеспечения регистрации и учета всех действий,
совершаемых с персональными данными в информационной системе персональных данных;

− контроля за принимаемыми мерами по обеспечению безопасности персональных данных и
уровня защищенности информационной системы персональных данных;

− иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области защиты
персональных данных.
5.7. Оператор осуществляет хранение персональных данных в форме, позволяющей

определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки
персональных данных, если срок хранения персональных данных не установлен федеральным
законом, договором.

5.8. При сборе персональных данных, в том числе посредством информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, Оператор обеспечивает запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение персональных данных
граждан Российской Федерации с использованием баз данных, находящихся на территории
Российской Федерации, за исключением случаев, указанных в Законе о персональных данных.

5.9. Субъекты персональных данных имеют право на:
− полную информацию об их персональных данных, обрабатываемых Оператором;
− доступ к своим персональным данным, включая право на получение копии любой записи,



Приложение к приказу от 12.01.2025 №1

8

содержащей их персональные данные, за исключением случаев, предусмотренных
федеральным законом;

− уточнение своих персональных данных, их блокирование или уничтожение в случае, если
персональные данные являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно
полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки;

− отзыв согласия на обработку персональных данных;
− принятие предусмотренных законом мер по защите своих прав;
− обжалование действия или бездействия Оператора, осуществляемого с нарушением

требований законодательства Российской Федерации в области защиты персональных данных,
в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных или в суд;

− осуществление иных прав, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6. Актуализация, исправление, удаление, уничтожение персональных данных и
прекращение их обработки, ответы на запросы субъектов на доступ к персональным

данным.

6.1. Подтверждение факта обработки персональных данных Оператором, правовые основания
и цели обработки персональных данных, а также иные сведения, указанные в ч. 7 ст. 14 Закона о
персональных данных, предоставляются Оператором субъекту персональных данных или его
законному представителю в течение 10 рабочих дней с момента обращения либо получения
запроса субъекта персональных данных или его законного представителя. Данный срок может
быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней. Для этого Оператору следует направить
субъекту персональных данных мотивированное уведомление с указанием причин продления
срока предоставления запрашиваемой информации. В предоставляемые сведения не включаются
персональные данные, относящиеся к другим субъектам персональных данных, за исключением
случаев, когда имеются законные основания для раскрытия таких персональных данных. Запрос
должен содержать:
− номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных или

его законного представителя, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его
органе;

− сведения, подтверждающие факт обработки персональных данных Оператором;
− подпись субъекта персональных данных или его законного представителя.

Запрос может быть направлен в форме электронного документа на адрес fprspb@mail.ru и
подписан электронной подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Оператор предоставляет сведения, указанные в ч. 7 ст. 14 Закона о персональных данных,
субъекту персональных данных или его представителю в той форме, в которой направлены
соответствующие обращение либо запрос, если иное не указано в обращении или запросе.

Если в обращении (запросе) субъекта персональных данных не отражены в соответствии с
требованиями Закона о персональных данных все необходимые сведения или субъект не обладает
правами доступа к запрашиваемой информации, то ему направляется мотивированный отказ.

Право субъекта персональных данных на доступ к его персональным данным может быть
ограничено в соответствии с ч. 8 ст. 14 Закона о персональных данных, в том числе если доступ
субъекта персональных данных к его персональным данным нарушает права и законные интересы
третьих лиц.

6.2. В случае выявления неточных персональных данных при обращении субъекта
персональных данных или его законного представителя либо по их запросу или по запросу
Роскомнадзора Оператор осуществляет блокирование персональных данных, относящихся к этому
субъекту персональных данных, с момента такого обращения или получения указанного запроса
на период проверки, если блокирование персональных данных не нарушает права и законные
интересы субъекта персональных данных или третьих лиц.

В случае подтверждения факта неточности персональных данных Оператор на основании



Приложение к приказу от 12.01.2025 №1

9

сведений, представленных субъектом персональных данных или его законным представителем
либо Роскомнадзором, или иных необходимых документов уточняет персональные данные в
течение семи рабочих дней со дня представления таких сведений и снимает блокирование
персональных данных.

6.3. В случае выявления неправомерной обработки персональных данных, осуществляемой
Оператором, Оператор в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты этого выявления,
прекращает неправомерную обработку персональных данных.

6.4.  Если обеспечить правомерность обработки персональных данных невозможно, Оператор
в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты выявления неправомерной обработки
персональных данных, обязан уничтожить такие персональные данные.

6.5. Об устранении допущенных нарушений или об уничтожении персональных данных
Оператор обязан уведомить субъекта персональных данных.

6.6. При достижении целей обработки персональных данных, а также в случае отзыва
субъектом персональных данных согласия на их обработку персональные данные подлежат
уничтожению, если:
− иное не предусмотрено договором, стороной которого, выгодоприобретателем или

поручителем по которому является субъект персональных данных;
− Оператор не вправе осуществлять обработку без согласия субъекта персональных данных на

основаниях, предусмотренных Законом о персональных данных или иными федеральными
законами;

− иное не предусмотрено другим соглашением между Оператором и субъектом персональных
данных.
6.7. При обращении субъекта персональных данных к Оператору с требованием о

прекращении обработки персональных данных в срок, не превышающий 10 рабочих дней с даты
получения Оператором соответствующего требования, обработка персональных данных
прекращается, за исключением случаев, предусмотренных Законом о персональных данных.
Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней. Для этого Оператору
необходимо направить субъекту персональных данных мотивированное уведомление с указанием
причин продления срока.

7. Ответственность за нарушение норм, регулирующих обработку и защиту
персональных данных

7.1. Работники Оператора, виновные в нарушении норм, регулирующих получение, обработку
и защиту персональных данных работника, несут дисциплинарную административную,
гражданско-правовую или уголовную ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации.


